
Area dei Servizi ICT     
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 

 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione triennale dell’impianto di cablaggio strutturato 
mediante affidamento della realizzazione a richiesta di prese telematiche di 
rete dati nonché altre attività correlate nelle sedi dell’Università degli Studi di 
Trieste. Autorizzazione alla stipula di un affidamento diretto – CIG 
91405035B1 
 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso  che si rende necessario affidare ad una impresa specializzata la 
realizzazione a richiesta di prese telematiche di rete dati nonché altre attività 
sull’impianto di cablaggio strutturato e le relative infrastrutture nelle sedi 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione 47/2021 - prot. 34419/2021 dd 
26/02/2021 con la quale si autorizzava la stipula di un contratto di durata 
triennale per il servizio di manutenzione dei cablaggi della rete dati esistenti 
a valere sulla UO 000800 UA UA.A.AMM.ICT-13.06 “Manutenzione 
cablaggi”; 

 

Accertato che l’intervento è stato previsto nel Piano di programmazione economica con 
CUI S80013890324202100003; 

 

Richiamato il DDG rep. 185/2022 prot. 44631 del 22/03/2022 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Giorgio 
Giorgetti, Direttore dell’Esecuzione (DEC) il dott. Gianluca Russo unitamente 
ai rispettivi collaboratori; 

 

Richiamato il DDASICT rep 246/2022 prot. n. 55162 dd 24/04/2022 con il quale: 

 sono stati approvati il quadro economico ed il piano finanziario 
dell’intervento 

 è stata autorizzata l’indizione di una trattiva con l’impresa Install.Pro S.r.l.,  
Cod. Fisc. e P.IVA 01099070326 sede legale in loc. Dolina, 544 – San 
Dorligo della Valle – Trieste, attraverso il portale acquisti in rete della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per il servizio di manutenzione 
triennale dell’impianto di cablaggio strutturato con realizzazione a 
richiesta di prese telematiche di rete dati nonché altre attività correlate, 
nelle sedi dell’Università degli Studi di Trieste, per un importo complessivo 
triennale massimo pari a 102.894,40€, oneri per la sicurezza (pari a 
1.000,00€) e IVA (22%) inclusi; 

 

http://web.units.it/gare-appalto


Area dei Servizi ICT     
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 

 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina 
l’affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’impresa Install.Pro S.r.l. ha prodotto l’offerta economica assunta a 
protocollo con il n.ro 57822 dd 04/05/2022 completa di dettaglio delle singole 
voci richieste per un importo complessivo pari ad 83.520,00 Euro, IVA e costi 
della sicurezza (Euro 1.000,00) esclusi; 

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Accertato che il piano finanziario dell’intervento trova copertura sui fondi della UO 
000800 - UA.A.AMM.ICT.13.06 “Manutenzione cablaggi” voce COAN 
A.S.10.800.050.200; 

 

Richiamato il verbale del RUP assunto a protocollo con il rep 10/2022 prot. n.ro 62700 
dd 18/05/2022 con il quale si dichiara conclusa positivamente l’istruttoria 
relativa alle verifiche di cui all’art. 32, c.7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
relativamente al contraente Install.Pro S.r.l. e si ritiene quindi di dar seguito 
alla stipula del contratto; 

 

Considerato che nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento si è resa 
necessaria l’effettuazione di una serie di interventi urgenti sui cablaggi 
esistenti da parte di un’altra impresa nell’ambito delle attività del progetto 
DM734-QTA-ICT con conseguente riduzione del budget disponibile per 
l’anno 2022 ad Euro 25.655,00; 

 

Accertato che l’impresa ha inviato via PEC assunta a protocollo con n.ro 60310 del 
12/05/2022 la documentazione attestante: 

 la stipula della una Polizza fideiussoria N.2351493 COFACE per la 
cauzione definitiva per un importo garantito pari ad Euro 4.226,00 e 
scadenza al 10/05/2025; 

 il possesso di una polizza di Responsabilità Civile con massimali previsti 
per sinistri RCT/RCO pari a 5.000.000,00 Euro; 

 

Considerato che il contratto viene stipulato tramite corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

http://web.units.it/gare-appalto


Area dei Servizi ICT     
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 

 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di approvare la stipula di un contratto con l’impresa Install Pro S.r.l., Cod. Fisc. 

e P.IVA 01099070326 con sede legale in loc. Dolina, 544 – San Dorligo della 

Valle – Trieste attraverso il portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per il servizio di manutenzione triennale dell’impianto di cablaggio 

strutturato con realizzazione a richiesta di prese telematiche di rete dati nonché 

altre attività correlate, nelle sedi dell’Università degli Studi di Trieste, per un 

importo complessivo triennale massimo pari a 102.894,40€, oneri per la 

sicurezza (pari a 1.000,00€) e IVA (22%) inclusi; 

 

art. 2 - di impegnare una spesa massima pari ad euro 25,655,00 IVA e costi della 

sicurezza inclusi sui fondi del bilancio autorizzatorio per l’anno 2022 della UO 

000800 - UA.A.AMM.ICT.13.06 “Manutenzione cablaggi” voce COAN 

A.S.10.800.050.200 
 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 

50/2016; 

 

art. 4 - di incaricare l’Ufficio Reti di Ateneo dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 
 

 
Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 

f.to ing. Michele Bava 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2022-05-18T21:11:27+0000
	Giorgio Giorgetti


		2022-05-20T15:45:30+0200
	Michele Bava




